
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No65, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

Declara  vacância  por  posse  em  outro  cargo
inacumulável, a pedido, de defensora pública.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1o -  Declarar vacância por posse em outro cargo inacumulável , a pedido,
de Luma Pacheco Cunha do Nascimento Neves,  do cargo de Provimento Efetivo
de  Defensor  Público  de  Classe  Especial,  Matrícula  nº36-1,  integrante  da
Carreira  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  a  contar  de  20 de  janeiro
de 2023.

Macapá, em 20 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 66, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidora  como  fiscal do  Contrato  n.º
086/2022,  com a  empresa CONCESSIONÁRIA
DE SANEAMENTO DO AMAPÁ SPE S.A,  do
Processo n.º 3.00000.264/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar a servidora Francikelly Pontes Mesquita – Assessor Técnico Nível, para
atuar como fiscal do  contrato nº 086/2022, do Processo  n.º  3.00000.264/2022– DPE-AP, da
empresa CONCESSIONÁRIA  DE  SANEAMENTO  DO  AMAPÁ  SPE  S.A,  CNPJ:
44.109.598/0001-27, que trata do serviço contínuo de abastecimento de água potável, coleta e
tratamento de esgoto sanitário, com vigência a contar de 01/01/2023 a 31/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01/01/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 20 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No67, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

Designação  de  defensores  públicos  e
servidores  da  DPE/AP  para  atuação  em
mutirão de atendimentos da instituição.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO que  a  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  realizará  mutirão  de
atendimentos no dia 21 de janeiro do corrente ano, no bairro Araxá;

CONSIDERANDO o  art.  102  da  LCE  n.º121/2019,  que  dispõe  sobre  a  concessão  aos
membros e servidores de folgas compensatórias em virtude da  designação para atuação em
plantões, mutirões, ações e atividades extraordinárias de interesse da instituição;

R E S O L V E:

Art.1º. Designar os  defensores públicos abaixo relacionados,  para atuação no Mutirão de
Atendimentos da DPE/AP, que ocorrerá no dia 21 de janeiro de 2023, no bairro Araxá.

1 - André Felipe
2 - Edisnei Cardoso Carneiro
3 - Leonardo Guerino
4 - Nicole Vasconcelos Lima
5 - Ramon Simões de Souza
6 - Roberto Coutinho Filho
7 - Silvia Pittigliani
8 - Marcela Ramos Fardim
9 - Rodrigo Dias Saraiva
10 - Ezequias de Almeida Campos

Art.2º. Designar os servidores abaixo relacionados, para atuação no Mutirão de Atendimentos
da DPE/AP, que ocorrerá no dia 21 de janeiro de 2023, no bairro Araxá.

Coordenadoria de Atendimento
01 - Aderlan Machado Barbosa
02 - Carolina de Oliveira Penha
03 - Edilena Gonçalves Dias
04 - Eliane Martins das Chagas
05 - Terezinha Simões
06 - William Ferreira Duarte

Departamento de Transportes
01 - Mário Hilberto Freitas Freire
02 - Vanderclei da Rocha Fagundes
03 - Francisco Fonseca dos Santos

Coordenadoria de Comunicação

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

01 - Laura de Oliveira Machado
02 - Jeanne Heloisa Pereira Maciel
03 - Adriano da Silva Souza

Coordenadoria de Tecnologia da Informação
01 - Paulo Tarciso Bentes Santos
02 - Gerson de Sousa Costa
03 - Francinaldo Santos da Silva

Coordenadoria de Cerimonial e Eventos
01 - Ingrid Valéria Teixeira Soares Dias

Segurança Institucional: 
01 - Rivaldo da Silva Gonçalves

Art.3º. Conceder 01 (um) dia de folga compensatória aos membros e servidores mencionados
nesta portaria, que atuarão no mutirão de atendimentos dia 21 de janeiro de 2023.

Art.4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 20 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 68, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

Designa servidores como fiscais do  Contrato
nº  085/2022,  com  a  empresa FORMATTI
TECNOLOGIA  LTDA,  do  Processo  nº
3.00000.258/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores Walter da Silva Araújo Filho –  Assessor Técnico Nível
I/Departamento de Manutenção e Suporte e Josivan Reis Trindade – Assessor Técnico Nível
III/Coordenadoria de Tecnologia da Informação,  para atuarem como fiscais do  contrato nº
085/2022,  do  Processo  nº  3.00000.258/2022–  DPE-AP,  da  empresa FORMATTI
TECNOLOGIA  LTDA,  CNPJ:  08.629.276/0001-45, que  trata  da Aquisição  de
Equipamentos  de  Informatica  (notebook  intermediário),com  vigência  a  contar  de
07/12/2022 a 06/12/2023.
Art. 2º –  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 07/12/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 20 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 07, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

Dá publicidade da escala de férias anual
dos servidores da Defensoria Pública do
Estado do Amapá do corrente ano.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
AMAPÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual
nº121, de 31 de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO os princípios da Transparência, publicidade e eficiência, norteadores do 
serviço público.

R E S O L V E:

Art. 1º. Dar publicidade à escala de férias anual dos servidores da Defensoria Pública do 
Estado do Amapá do corrente ano, nos termos do anexo I desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 20 de janeiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 01/2023

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

01
ALACI PEREIRA SACRAMENTO 
JUNIOR

Chefe de Divisão 2023
21/01/2023

a
30/10/2023

01/07/2023
a

21/07/2023
- 30

02
ALDENILCO MORAIS DOS 
SANTOS (FEDERAL)

S/Cargo – VIGIA 2023
09/01/2023

a
07/02/2023

- - 30

03
ANA CAROLINA MOREIRA DE 
MORAES RODRIGUES

Assessor Jurídico
Nível I

2023
03/01/2023

a
01/02/2023

- - 30

04
DEMETRIO BRAZÃO MONTEIRO 
(FEDERAL)

Coordenador de
Serviços Gerais

2023
10/01/2023

a
08/02/2023

- - 30

05
EDMILSON DO ESPIRITO SANTOS 
GOMES (FEDERAL)

Assessor Técnico
Nível I

2023
02/01/2023

a
31/01/2023

- - 30

06 ELICARLOS DE OLIVEIRA ARAÚJO Chefe de
Departamento

2023
23/01/2023

a
27/01/2023

16/11/2023
a

10/12/2023
- 30

07 FERNANDA RODRIGUES FRANÇA Assessor Jurídico
Nível I

2023
02/01/2023

a
31/01/2023

- - 30

08 FRANCINALDO SANTOS SILVA Chefe de
Departamento

2023
30/01/2023

a
03/02/2023

05/07/2023
a

25/07/2023
- 30

09 JOSIVAN REIS TRINDADE Assessor Técnico
Nível III

2023
16/01/2023

a
27/01/2023

16/08/2023
a

03/09/2023
- 30

10 LAERCIO GONÇALVES BARBOSA Atividade Militar
Voluntaria

2023
02/01/2023

a
31/01/2023

- - 30

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 01/2023

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

11
MARCIA DA GRAÇA CORDEIRO 
MELO DOS SANTOS

Assessor Técnico
Nível II

2023
23/01/2023

a
27/01/2023

03/07/2023
a

27/07/2023
- 30

13
PABLO HENRIQUE SILVA DA SILVA Assessor Jurídico

Nível I
2023

01/01/2023
a

15/01/2023

04/012/202
3 a

18/12/2023
- 30

13
PAULO JONHSON LISBOA DE 
ARAÚJO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
07/01/2023

a
21/01/2023

06/04/2023
a

20/04/2023
- 30

14
PIETRA CRISTINA LEITE 
FIGUEIREDO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
17/01/2023

a
31/01/2023

09/10/2023
a

23/10/2023
- 30

15
RAISSA VITORIA NASCIMENTO DE
OLIVEIRA NUNES

Assessor Jurídico
Nível I

2023
23/01/2023

a
01/02/2023

05/06/2023
a

24/06/2023
- 30

16 ROGERIO LEITE MORESCO Assessor Técnico
Nível III

2023
16/01/2023

a
30/01/2023

15/09/2023
a

29/09/2023
- 30

17
ROSIVALDO DA COSTA SILVA 
JUNIOR

Assessor Técnico
Nível II

2023
16/01/2023

a
30/01/2023

15/09/2023
a

29/09/2023
- 30

18
THAYSE DE PAULA ARAUJO 
SIMAS OMENA

Assessor Técnico
Nível I

2023
19/01/2023

a
28/01/2023

04/07/2023
a

13/07/2023

21/11/2023
a

30/11/2023
30

19
VALDIRA DA SILVA NOBRE 
(FEDERAL)

Chefe de
Departamento

2023
09/01/2023

a
07/02/2023

- - 30

20 VICTOR BEZERRA FERREIRA Assessor Técnico
Nível  I

2023
09/01/2023

a
13/01/2023

03/07/2023
a

27/07/2023
- 30

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 02/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

01
ADRIELE PRISCILA SALES 
ARAGÃO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
27/02/2023

a
08/03/2023

31/07/2023
a

19/08/2023
- 30

02
ANA PAULA DA SILVA CÂMARA Assessor Jurídico

Nível I
2023

06/02/2023
a

20/02/2023

16/10/2023
a

30/10/2023
- 30

03
ANSELMO ALCEU ANTÔNIO 
ÀVILA RAMOS (ESTADUAL)

Assessor Jurídico 
Nível II

2023
13/02/2023

a
17/02/2023

12/06/2023
a

21/06/2023

01/09/2023
a

15/09/2023
30

04
CARLOS ANDRE DOS SANTOS 
NERY

Chefe de 
Departamento

2023
01/02/2023

a
02/03/2023

08/02/2023
a

17/02/2023

13/11/2023
a

02/12/2023
30

05
CARLOS VICTOR ALMEIDA DA 
SILVEIRA

Assessor Jurídico 
Nível I

2023
01/02/2023

a
02/03/2023

- - 30

06 CARMEM FABÍOLA P GOES LEMOS Coordenador de
Gestão Orçamentária

2023
23/02/2023

a
02/03/2023

10/07/2023
a

21/07/2023

02/10/2023
a

11/10/2023
30

07
CYNTHIA NATALIE DA C. 
FERREIRA

Chefe de Divisão 2023
15/02/2023

a
01/03/2023

07/08/2023
a

22/08/2023
- 30

08 ELOANE DA COSTA MACHADO Assessor Técnico 
Nível II

2023
13/02/2023

a
17/02/2023

31/07/2023
a

04/08/2023

09/10/2023
a

28/10/2023

30

09 FABIOLA FERREIRA VIANA Assessor Jurídico 
Nível I

2023
01/02/2023

a
15/02/2023

04/09/2023
a

18/09/2023
- 30

10
GABRIELLE DEL CASTILHO 
RODRIGUES Assessor Jurídico 

Nível I
2023

13/02/2023
a

17/02/2023

03/08/2023
a

22/08/2023
-

30

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 02/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

11 GABRIEL MARTINS DA SILVA Assessor Técnico 
Nível II

2023
06/02/2023

a
10/02/2023

03/07/2023
a

17/07/2023

16/10/2023
a

25/10/2023
30

12 GERSON DE SOUSA COSTA Assessor Técnico
Nível I

2023
06/02/2023

a
17/02/2023

07/08/2023
a

18/08/2023
- 30

13 HANNAH BRILHANTE FERREIRA Assessor Jurídico
Nível I

2023
27/02/2023

a
08/03/2023

10/07/2023
a

29/07/2023
- 30

14
HELOISA ELLEN DOS SANTOS 
PAIXÃO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
23/02/2023

a
23/03/2023

- - 30

15
JOÃO BATISTA F. DE 
VASCONCELOS

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/02/2023

a
02/03/2023

- - 30

16
JOSELEIDE CRISTINA MACHADO 
OLIVEIRA

Chefe de
Departamento

2023
15/02/2023

a
24/02/2023

19/07/2023
a

28/07/2023

23/10/2023
a

01/11/2023
30

17
JULYANNE CRISTINE BARBOSA 
DE MACEDO DOS SANTOS 

Coordenador de
Controle Interno

2023
23/02/2023

a
24/03/2023

- - 30

18
KAREN DE NAZARE SANTOS 
FONSECA

Assessor Técnico
Nível III

2023
06/02/2023

a
20/02/2023

14/04/2023
a

28/04/2023
- 30

19
LEONARDO BRUNO BARROS 
FERREIRA

Chefe de
Departamento

2023
06/02/2023

a
10/02/2023

11/07/2023
a

22/07/2023

05/11/2023
a

17/11/2023
30

20
LUIZE CAROLLINE DE JESUS 
CARDOSO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/02/2023

a
10/02/2023

24/07/2023
a

28/07/2023

16/10/2023
a

30/10/2023
30

21 MARCO AURÉLIO SILVA MAIA Coordenador de
Gestão de Pessoas

2023
22/02/2023

a
03/03/2023

21/06/2023
a

02/07/2023

23/10/2023
a

30/10/2023
30

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 02/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

22
MAXIMILIANO DE OLIVEIRA 
SILVA

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/02/2023

a
02/03/2023

- - 30

23
MONICA PRISCILA LIMA PIRES 
(ESTADO)

Coordenador de
Licitações, Contratos

e Convênios
2023

02/02/2023
a

11/02/2023

25/04/2023
a

04/05/2023

24/10/2023
a

02/11/2023
30

24 PAULO TARCISIO BENTES JUNIOR Chefe de
Departamento

2023
01/02/2023

a
02/03/2023

- - 30

25
TEREZINHA COSTA SIMOES 
(FEDERAL)

S/Cargo 2023
01/02/2023

a
02/03/2023

- - 30

26
VANDERCLEI DA ROCHA 
FAGUNDES

Assessor Técnico
Nível I

2023
01/02/2023

a
15/02/2023

03/07/2023
a

17/07/2023
- 30

27 VICENTE PINHEIRO (FEDERAL) S/Cargo - VIGIA 2023
01/02/2023

a
02/03/2023

- - 30

28
WASHINGTON MENDES FERREIRA
NETO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
27/02/2023

a
08/03/2023

10/07/2023
a

29/07/2023
- 30

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 03/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

01
ANA CLARA OLIVEIRA BANDEIRA 
BARBOSA

Assessor Jurídico
Nível  I

2023
01/03/2023

a
10/03/2023

24/11/2023
a

18/12/2023
- 30

02 ANA RITA SOUZA CRUZ Assessor Jurídico
Nível I

2023
06/03/2023

a
04/04/2023

- - 30

03 ARISSIA DA SILVA SOARES Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/03/2023

a
30/03/2023

- - 30

04 ARTHUR SILVA BRITO Assessor Técnico-
Nível I

2023
13/03/2023

a
12/04/2023

- - 30

05
BIANCA OLIVEIRA DE LACERDA 
BITENCOURT

Assessor Jurídico
Nível I

2023
06/03/2023

a
15/03/2023

31/03/2023
a

19/04/2023
- 30

06
 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA 
GONÇALVES JR

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/03/2023

a
30/03/2023

- - 30

07
DANDARA SAMIA DA SILVA 
BARBOSA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/03/2023

a
30/03/2023

- - 30

08
DOUANE CARDOSO SUSSUARANA
PASTANA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
10/03/2023

a
19/03/2023

01/08/2033
a

20/08/2023
- 30

09 EDUARDO MAGNO GOES SOTÃO Assessor Jurídico
Nível II

2023
06/03/2023

a
10/03/2023

03/07/2023
a

27/07/2023
- 30

10
FRANCINALDO CAVALHEIROS 
FORTUNATO

Assessor Técnico
Nível II

2023
17/03/2023

a
31/03/2023

30/06/2023
a

14/06/2023
- 30

11
INGRID VALÉRIA TEIXEIRA 
SOARES

Coordenador de
Cerimonial e Evento

2023
01/03/2023

a
30/03/2023

- - 30

13
IRENE ROSA DE SOUZA BEZERRA 
FERREIRA

Chefe de Gabinete 2023
13/03/2023

a
17/03/2023

13/07/2023
a

22/07/2023

04/12/2023
a

18/12/2013
30

14
JEANNE HELOISA PEREIRA 
MACIEL

Chefe de Divisão 2023
01/03/2023

a
30/03/2003

- - 30

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 03/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

15
JESSICA MAYARA PINHEIRO DA 
CRUZ

Assessor Técnico
Nível I

2023
02/03/2023

a
31/03/2023

- - 30

16 JOAO FELIPE SERRA FERNANDES Chefe de
Departamento

2023
13/03/2023

a
27/03/2023

02/04/2023
a

08/04/2023

26/06/2023
a

03/07/2023

30

17 JOSY SILVA LEITE GIFFONI Assessor Jurídico
Nível II

2023
13/03/2023

a
17/03/2023

03/07/2023
a

17/07/2023

08/01/2024
a

17/01/2024
30

18 KEDNA DA SILVA NASCIMENTO
Coordenador de
Contabilidade e

Prestação de Contas
2023

01/03/2023
a

30/03/2023
- - 30

19
KELLY MARILYN COSTA 
CARDOSO

Chefe de
Departamento

2023
15/03/2023

a
29/03/2023

07/08/2023
a

21/08/2023
- 30

20
MARIO HILBERTO FREITAS 
FREIRE

Chefe de
Departamento

2023
01/03/2023

a
30/03/2023

- - 30

21 MILENA DE VILHENA PEDROZO Assessor Técnico
Nível II

2023
01/03/2023

a
30/03/2023

- - 30

22
MYRELA BEATRIZ SANTOS 
PINHEIRO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
21/03/2023

a
04/04/2023

06/11/2023
a

15/11/2023
-

30

23 NATALIA MARQUES OLIVEIRA Assessor Jurídico
Nível II

2023
01/03/2023

a
30/03/2023

30

24 MILTON PEREIRA NETO Coordenador Técnico 2023
16/03/2023

a
26/03/2023

14/08/2023
a

24/08/2023

10/10/2023
a

20/10/2023
30

25
RAFAEL DUARTE FERREIRA G. 
ALENCAR

Coordenador de
Comunicação

2023
01/03/2023

a
30/03/2023

- - 30

26 RIVALDO DA SILVA GONÇALVES Atividade Militar
Voluntária

2023
01/03/2023

a
30/03/2023

- - 30

27 TAINA DOS SANTOS PAIVA Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/03/2023

a
10/03/2023

12/06/2023
a

21/06/2023

01/09/2023
a

10/09/2023
30

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 04/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

01
ADAO EXPEDITO GOMES DA 
SILVA 

Assessor Jurídico
Nível I

2023
10/04/2023

a
19/04/2023 

24/07/2023
a

02/08/2023

16/10/2023
a

25/10/2023
30

02
ADERLAN MACHADO BARBOSA 
(ESTADUAL)

S/ CARGO 2023
01/04/2023

a
30/04/2023

- - 30

03
ANDREUS JORDAN DA SILVA E 
SILVA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
10/04/2023

a
19/04/2023

10/06/2023
a

22/06/2023

08/09/2023
a

15/09/2023
30

04 ALINE COLARES MORAES Chefe de
Departamento

2023
01/04/2023

a
30/04/2023

- - 30

05 DARQUILIANE NUNES Assessor Técnico
Nível II

2023
01/04/2023

a
30/04/2023

- - 30

06
DEBORA MYLLA NOBRE 
MIRANDA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
10/04/2024

A
24/04/2024

23/08/2023
a

09/09/2023
- 30

07 EVANDRO DA SILVA CUNHA Chefe de Divisão 2023
17/04/2023

a
26/04/2023

16/10/2023
a

25/10/2023

11/12/2023
a

20/12/2023
30

08
GILCIANE CAROLINE PINTO 
BARBOSA

Assessor Técnico
Nível II

2023
01/04/2023

a
30/04/2023

- - 30

09 IZANETE ALMEIDA COSTA Chefe de
Departamento

2023
12/04/2023

a
21/04/2023

16/08/2023
a

25/08/2023

15/11/2023
a

24/11/2023
30

10 JAIANY IGREJA FLEXA Assessor Técnico-
Nível I

2023
24/04/2023

a
03/05/2023

26/06/2023
a

05/07/2023

23/10/2023
a

01/11/2023
30

11
PLABONILLA NOGUEIRA DOS 
SANTOS

Assessor Jurídico
Nível I

2023
10/04/2023

a
19/04/2023

28/08/2023
a

06/09/2023

10/12/2023
a

19/12/2023
30

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 04/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

12
PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 
LEITE FILHO

Chefe de Divisão 2023
10/04/2023

a
14/04/2023

01/11/2023
a

25/11/2023
- 30

13
THIAGO RAFAEL MIRANDA DA 
SILVA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
13/03/2023

a
01/04/2023

11/09/2023
a

20/09/2023
- 30

14 VANESSA ALMEIDA DA PAIXÃO 
Coordenadoria de

Engenharia e
Fiscalização

2023
03/04/2023

a
17/04/2023

15/09/2023
a

29/09/2023
30

15 VICTORIA DA SILVA FURTADO Assessor Jurídico
Nível I

2023
25/04/2023

a
09/05/2023

20/06/2023
a

05/07/2023
- 30

16 WANNY LOBATO GONÇALVES Assessor Técnico-
Nível I

2023
10/04/2023

a
25/04/2023

01/08/2023
a

15/08/2023
- 30

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 05/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

01 ADRIANO DA SILVA SOUZA Assessor Técnico
Nível II

2023
01/05/2023

a
30/05/2023

- - 30

02
ANA CAROLINA BARBOSA 
FALCÃO

Assessor Técnico
Nível II

2023
01/05/2023

a
30/05/2023

- - 30

03
ANA DANYELA FERREIRA PINTO 
GOMES

Chefe de Gabinete 2023
01/05/2023

a
30/05/2023

- - 30

04 DIANA MACHADO TOMAZ Assessor Jurídico
Nível I

2023
17/05/2023

a
26/05/2023

03/07/2023
a

12/07/2023

16/11/2023
a

24/11/2023
30

05 ELIANE MARTINS DAS CHAGAS Assessor Técnico
Nível II

2023
01/05/2023

a
30/05/2023

- - 30

06 ELIANE RIBEIRO BARBOSA Assessor Técnico
Nível I

2023
01/05/2023

a
30/05/2023

- - 30

07 FABRICIO BRUNO SOUZA BARATA Assessor Técnico
Nível III

2023
31/05/2023

a
14/06/2023

14/07/2023
a

28/07/2023
- 30

08 GABRIELA PEREIRA DIAS Assessor Jurídico
Nível I

2023
02/05/2023

a
31/05/2023

- - 30

09
ISABELA LAMARAO DA SILVA 
MILHOMEM

Assessor Jurídico
Nível I

2023
02/05/2023

a
11/05/2023

01/11/2023
a

20/11/2023
- 30

10 JARYANE SANTOS DE OLIVEIRA Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/05/2023

a
30/05/2023

- -
30

11 JOSANA NUNES DA COSTA Assessor Jurídico
Nível I

2023

02/05/2023
a

16/05/2202
3

11/09/2023
a

25/09/2023
- 30

12
JOSIMARA DO NASCIMENTO 
BARRA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
02/05/2023

a
16/05/2023

16/10/2023
a

30/10/2023
- 30

13 JOHNATA CAVALCANTE MACEDO Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/05/2023

a
30/05/2023

- -
30

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 05/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

14 NATACHAH EVELLYN ROCHA Assessor Jurídico
Nível II

2023
02/05/2023

a
01/06/2023

- - 30

15 SANDERSON MENDES NERY Assessor Jurídico
Nível I

2023
29/05/2023

a
07/06/2023

24/07/2023
a

02/08/2023

04/09/2023
a

13/09/2023
30

16 STHEFANY SOUZA ARAGAO Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/05/2023

a
30/05/2023

- - 30

17
THALITA DE CASSIA MENDES 
LOBATO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
02/05/2023

a
31/05/2023

- - 30

18
VANDE BRASIL DOS SANTOS 
BITENCOURT

Chefe de Divisão 2023
02/05/2023

a
31/05/2023

- - 30

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 06/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

01 ARETHA KAIREN DE JESUS Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/06/2023

a
30/06/2023

- - 30

02 EMMANUEL DIAS PEREIRA
Coordenador de
Tecnologia da
Informação

2023
05/06/2023

a
23/06/2023

01/08/2023
a

15/08/2023
- 30

03
ELIZAMA DE PAULA RODRIGUES 
RIBEIRO 

Assessor Técnico
Nível II

2023
10/06/2023

a
19/06/2023

11/09/2023
a

20/09/2023

20/11/2023
a

29/11/2023
30

04 IVES NONATO ARAÚJO DE BRITO Assessor Técnico
Nível I

2023
19/06/2023

a
18/07/2023

- - 30

05 LETICIA TAVARES DIAS Assessor Jurídico
Nível I

2023
09/06/2023

a
19/06/2023

14/09/2023
a

23/09/2023

03/11/2023
a

12/11/2023
30

06
MARCIA GABRIELLY DUARTE 
NOBRE

Assessor Jurídico
Nível I

2023
09/06/2023

a
18/06/2023

21/07/2023
a

30/07/2023

01/12/2023
a

10/12/2023
30

07 LEONARDO MACHADO DE LIMA Assessor Técnico
Nível II

2023
12/06/2023

a
16/06/2023

18/09/2023
a

29/09/2023

21/11/2023
a

03/12/2023
30

08 MICHELLE FRAZAO CARNEIRO Coordenador Geral
de Administração

2023
01/06/2023

a
30/06/2023

- - 30

09
ONARAH KETHYN FEITOSA 
ALMEIDA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
26/06/2023

a
25/07/2023

- - 30

10 VALMI GOES OARENTE S/Cargo - VIGIA 2023
01/06/2023

a
30/06/2023

- - 30

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 07/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

01 ADRIANE BRITO NASCIMENTO Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/07/2023

a
11/07/2023

28/07/2023
a

15/08/2023
- 30

02 ALEX LIMA DUARTE Assessor Técnico
Nível I

2023
03/07/2023

a
01/08/2023

- - 30

03 ANANILSON COSTA DE SOUSA Assessor Técnico
Nível III

2023
03/07/2023

a
12/07/2023

04/10/2023
a

23/10/2023
-

30

04 ARYAN DA SILVA MENDONÇA Atividade Militar
Voluntária

2023
01/07/203 a
30/07/2023

- - 30

05 CAROLINE BRITO FERREIRA Assessor Jurídico
Nível I 2023

01/07/203 a
30/07/2023

- - 30

06
CARLA PATRICIA AZEVEDO LIMA 
PINHEIRO

Assessor Técnico
Nível II

2023
03/07/2023

a
02/08/2023

- - 30

07
DANILA NAYARA DE OLIVEIRA 
PONTES DUMONT

Assessor Técnico
Nível II

2023
03/07/2023

a
01/08/2023

- - 30

08 EDILENA GONÇALVES DIAS Coordenador de
Atendimento

2023
02/07/2023

a
31/07/2023

- - 30

09 EDSON RIBEIRO BRAGA Assessor Técnico
Nível II

2023
31/07/2023

a
14/08/2023

08/11/2023
a

22/11/2023
- 30

10 ELAINE DA COSTA RODRIGUES Assessor Técnico-
Nível I

2023
03/07/2023

a
17/07/2023

02/10/2023
a

16/10/2023
- 30

11 FRANCIKELLY PONTES MESQUITA Assessor Técnico
Nível I

2023
03/07/2023

a
17/07/2023

02/10/2023
a

17/10/2023
- 30

12
FRANCISCO FONSECA DOS 
SANTOS

Assessor Técnico
Nível I

2023
03/07/2023

a
01/08/2023

- - 30

13
GEORGETH DOS SANTOS DA 
COSTA

Assessor Técnico
Nível II

2023
03/07/2023

a
17/07/2023

02/01/2024
a

16/01/204
- 30

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 07/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

14
GEOVANA PATRICIA PIMENTEL 
CABRAL

Coordenador de
Planejamento

2023
17/07/2023

a
31/07/2023

06/11/2023
a

20/11/2023
- 30

15 INGRID SOUZA SIQUEIRA Assessor Jurídico
Nível I

2023
18/07/2023

a
01/08/2023

28/11/2023
a

12/12/2023
- 30

16 JEFFERSON COSTA DE CASTRO Assessor Técnico
Nível II

2023
03/07/2023

a
01/08/2023

- - 30

17
JORDANA GRACIETE PEREIRA 
OLIVEIRA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
03/07/2023

a
01/08/2023

- - 30

18
KADU DEOCLECIANO ALMEIDA 
RIBEIRO

Assessor Técnico
Nível I

2023
01/07/2023

a
30/07/2023

- - 30

19 KELLEN BRENA GONDIM LEITE Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/07/2023

a
30/07/2023

- - 30

20 LARISSA CASTRO DE OLIVEIRA Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/07/2023

a
30/07/2023

- - 30

21 LAURA DE OLIVEIRA MACHADO Chefe de Divisão 2023
25/07/023 a
25/08/2023

- - 30

22
LAURA NOELY DO CARMO R. 
MACEDO

Chefe de
Departamento 2023

03/07/2023
a

17/07/2023

09/10/2023
a

23/10/2023
- 30

23 LORENA DA ROCHA MAGALHAES Assessor Técnico
Nível II

2023
03/07/2023

a
02/08/2023

- - 30

24
LUCIANO LINICK COELHO 
SOARES

Assessor Jurídico
Nível I

2023
03/07/2023

a
02/08/2023

- - 30

26 MANOEL TADEU DA SILVA Assessor Técnico
Nível I

2023
01/07/2023

a
30/07/2023

- - 30

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 07/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

27
MARCELO NONATO DA COSTA 
FARIAS

Diretor-Geral
2023

03/07/2023
a

02/08/2023
- - 30

28
MARCELO ROBERTO PICANÇO 
SERRA

Chefe de Divisão 2023
03/07/2023

a
02/08/2023

- - 30

29
MARCIONE AMORIM BENTO 
RIBEIRO

Coordenador de
Gestão Financeira

2023
03/07/2023

a
01/08/2023

- - 30

30
MARCOS VINICIUS MORAES DE 
ARAUJO

Chefe De
Departamento

2023
10/07/2023

a
24/07/2023

09/10/2023
a

23/10/2023
- 30

31
MAYARA DO SOCORRO PEDROZA 
DE MIRANDA 

Assessor Técnico
Nível II

2023
01/07/2023

a
30/07/2023

- - 30

32
MIGUEL SANTOS DE OLIVEIRA 
(FEDERAL/PGE)

S/Cargo - VIGIA 2023
01/07/2023

a
30/07/2023

- - 30

33 NARA DE BRITO COSTA Assessor Técnico
Nível I

2023
01/07/2023

a
30/07/2023

- - 30

34
ODIMIR LOPES FERREIRA 
(ESTADUAL)

Assessor Técnico
Nível II

2023
17/07/2023

a
31/07/2023

15/09/2023
a

30/09/2023
- 30

35
PAULA CAROLINA GAIAO DA 
SILVA

Assessor Jurídico II 2023
24/07/2023

a
02/08/2023

18/09/2023
a

27/09/2023

27/11/2023
a

06/12/2023
30

36 PATRICIA BARROS FERREIRA Assessor Técnico
Nível I

2023
03/07/2023

a
02/08/2023

- - 30

37 PEDRO FONSECA DOS SANTOS Atividade Militar
Voluntária

2023
01/07/2023

a
30/07/2023

- - 30

38 RAFAELA MORAIS CAMBRAIA Assessor Jurídico
Nível I

2023
03/07/2023

a
02/08/2023

- - 30

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 07/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

39 SANORA DE ALMEIDA PIMENTEL Assessor Jurídico
Nível I

2023
18/07/2023

a
16/08/2023

- - 30

40 TAIMARA PEREIRA DE ABREU Chefe de
Departamento

2023
24/07/2023

a
02/08/2023

28/08/2023
a

06/09/2023

25/10/2023
a

03/11/2023
30

41 VICTOR SOLIDADE COLARES Assessor Técnico
Nível III

2023
17/07/2023
a 31/7/2023

29/08/2023
a

12/09/2023
- 30

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 08/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

01
CATARINA DE ANDRADE 
BENEVIDES SANTOS

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/08/2023

a
30/08/2023

- - 30

02
CAMILA VICTORIA DA COSTA 
GOMES

Assessor Técnico
 Nível I

2023
21/08/2023

a
30/08/2023

09/10/2023
a

18/10/2023

21/11/2023
a

30/11/2023
30

03 ERIKA DA SILVA FREIRE Assessor Técnico
Nível III

2023
14/08/2023

a
28/08/2023

11/09/2023
a

20/09/2023

25/11/2023
a

29/11/2023
30

04 EULA PAULA TORRES DA SILVA Assessor Técnico
Nível I

2023
01/08/2023

a
30/08/2023

- - 30

05 FABIO RABELO PEREIRA Assessor Jurídico
Nível I

2023
07/08/2023

a
16/08/2023

16/10/2023
a

25/10/2023

11/03/2024
a

20/03/2024
30

06
LARA CAROLINA DE SOUZA 
MENDONÇA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/08/2023

a
30/08/2023

- - 30

07 LUIS MESSIAS TAVARES JUNIOR Atividade Militar
Voluntária

2023
01/08/2023

a
30/08/2023

- - 30

08
MARCIO HENRIQUE MACEDO E 
SILVA

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/08/2023

a
30/08/2023

- - 30

09
MICHELLE NASCIMENTO DA 
CONCEIÇÃO 

Chefe de Divisão 2023
02/08/2023

a
11/08/2023

02/10/2023
a

21/10/2023
- 30

10
RAIMUNDO SERGIO FERREIRA DE 
JESUS 

Assessor Técnico
Nível II

2023
01/08/2023

a
30/08/2023

- - 30

11
SARA MARIA RAMOS GOMES 
CORREA

Coordenador
Segurança 2023

01/08/2022
a

30/08/2022
- - 30

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 08/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

12 SAVIO PIRES CORDEIRO Assessor Técnico
Nível I

2023
07/08/2023

a
21/08/2023

13/11/2023
a

27/11/2023
- 30

13
TAINÁ VANESSA CHAGAS 
RIBEIRO MELO

Assessor Técnico
Nível III

2023
01/08/2023

a
30/08/2023

- - 30

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 09/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

01
ANDREIA CRISTIANE PEREIRA DE 
LIMA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/09/2023

a
30/09/2023

- - 30

02 ADRIANA DE SOUZA TUMA ACHI Assessor Jurídico
Nível I

2023
06/09/2023

a
15/09/2023

10/12/2023
a

19/12/2023

01/02/2024
a

10/02/2024
30

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 09/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

03 GIULLIANO DA SILVA PICANÇO Assessor Técnico
Nível I

2023
01/09/2023

a
30/09/2023

- - 30

04 LAERCIO MARQUES DE SOUZA Atividade Militar
Voluntária

2023
01/09/2023

a
30/09/2023

- - 30

05 MICHEL RAONI COSTA RIBEIRO Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/09/2023

a
30/09/2023

- - 30

06
RAFAEL JOSÉ DANTAS 
GONÇALVES

Assessor Técnico
Nível II

2023
01/09/2023

a
30/09/2023

- - 30

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 10/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

01 ARLINDO DOS SANTOS COSTA Atividade Militar
Voluntária

2023
02/10/2023

a
31/10/2023

- - 30

02
CAROLINE INGRID SAMPAIO DOS 
SANTOS

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/10/2023

a
30/10/2023

- - 30

03
CLAUDOMIRA LUANNA 
ISACKSSON RABELO

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/11/2022

a
30/11/2022

- - 30

04 EDIELSON COSTA DE OLIVEIRA Atividade Militar
Voluntária

2023
02/10/2023

a
31/10/2023

- - 30

05
THALITA D’ALMEIDA DO CARMO 
RODRIGUES

Assessor Técnico
Nível II

2023
16/10/2023

a
27/10/2023

06/04/2024
a

17/04/2024

09/09/2024
a

14/09/2024
30

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 11/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

01 BEATRIZ COSTA SANTOS Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/11/2023

a
30/11/2023

- - 30

02
ENARNI IBIAPINO DAS CHAGAS 
JUNIOR

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/11/2023

a
30/11/2023

- - 30

03
FRANCISCA DE FATIMA DOS 
SANTOS NUNES

Assessor Técnico
Nível III

2023
01/11/2023

a
30/11/2023

- - 30

04 MANOEL MARIA MOURA COSTA Atividade Militar
Voluntária

2023
01/11/2023

a
30/11/2023

- - 30

05 MARILENE ASSUNÇÃO C. D SILVA Atividade Militar
Voluntária

2023
01/11/2023

a
30/11/2023

- - 30

06 OZEAS NUNES DO NASCIMENTO Atividade Militar
Voluntária

2023
01/11/2023

a
30/11/2023

- - 30

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

Competência: 12/2023 

Nº NOME CARGO EXERCÍCIO

PARCELADO

DIASPERÍODO
I

PERÍODO
II

PERÍODO
III

01 ARIMILDO THOMAZ DE ALMEIDA Atividade Militar
Voluntária

2023
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

02 ALVANI AMARAL FLEXA Atividade Militar
Voluntária

2023
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

03
BRUNO DO NASCIMENTO 
SIQUEIRA

Assessor Jurídico
Nível I

2023
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

05 CAROLINA DE OLIVEIRA PENHA Assessor Técnico
Nível I

2023
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

06
DIOGESNES ELESBÃO DA SILVA 
JUNIOR (FEDERAL)

Assessor Técnico
Nível I

2023
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

07
HELIELSON LUIZ QUEIROZ DE 
SOUZA

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

08
JEFFERSON AMANAJAS B. 
MACIEL

Atividade Militar
Voluntária

2023
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

09
LUCAS RILSONEY NASCIMENTO 
DE SOUZA

Assessor Jurídico
Nível I

2023 
01/12/2023

a
30/12/2023

- - 30

10 RICARDO BRITO DA SILVA Assessor Técnico
Nível III

2023
11/12/2023

a
15/12/2023

01/07/2024
a

15/07/2024
a 

28/10/2024
a

06/11/2024
30

  



PÁGINA: 030 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 11, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória  de
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.01.13.9931-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 03 (três) dias de gozo de folga compensatória da Servidora Pública ANA
PAULA COSTA PESSOA,  que  exerce  suas  atividades  como  assessora  jurídica  na  1ª
Defensoria de Família de Macapá, nos dias 13, 14 e 15 de fevereiro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 20 de janeiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 031 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO CONTRATO Nº 056/2022-DPE-AP

VINCULADO AO PROCESSO Nº 3.000000.206/2022/DPE-AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata do Contrato n° 056/2022-DPE-AP, DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAPÁ como contratante e a empresa ALT TRINDADE LTDA, publicada no Diário
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá nº 192, de 24 de outubro de 2022, com
circulação em 24/10/2022. 

Onde se lê:

NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE007041

Leia-se:

NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00704

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 20 de janeiro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 032 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 20 de janeiro de 2023

Ano III  
Edição nº 011

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 085/2022

Vinculado ao Processo nº 3.00000.258/2022 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado:  FORMATTI  TECNOLOGIA  LTDA, CNPJ:
08.629.276/0001-45;  Objeto: AQUISIÇÃO DE  EQUIPAMENTOS DE  INFORMATICA,
para atender às demandas da Defensoria Pública do Amapá; Fundamentação Legal: Lei nº
8.666/93, Lei nº 10.520;  Vigência:  de  07/12/2022 à  06/12/2023. Dotação Orçamentária:
Programa:  1.03.422.0074.2019,  Ação:  2019,  Fonte  103,  Natureza:  449052;  Nota  de
Empenho  nº 2022NE00885,  referente  ao  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  011/2022,
CONVÊNIO:  903849/2020;  Valor Global do Contrato:  R$ 311.100,00 (trezentos e onze
mil e cem reais). Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-
Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº 1399/2022, de 25 de março de 2022,
pela contratante e ANNA MANUELLA COUTO DE LIMA pela contratada.

Item Especificação Quant. Valor Unit. Valor Total

02

NOOTEBOOK  INTERMEDIÁRIO  -  Modelo  de  Referência
(Lenovo IdeaPad Gaming 3i)
 PROCESSADOR 
Intel  Core  i7   (10ª  geração)  –  12 MB de cache  6 núcleos e  12
threads – de 2.6 GHz até 5.00 GHz
 MEMÓRIA RAM
8 GB DDR4 2933 MHz – Expansível até 16 GB 
 ARMAZENAMENTO
01 (um) SSD SATA DE 500GB ou 01 (um) M.2 DE 500GB
 PLACA DE VÍDEO
NVIDIA GeForce GTX 1650 4 GB GDDR6 GPU do tipo dedicada
 TELA E PAINEL
Tela de 15 polegada, Resolução: 1920 x 1080 FHD, Brilho: 300 , 
Tipo de painel: TN, IPS ou WVA
Taxa de atualização: 60 Hz
 CÂMERA / ÁUDIO
Webcam resolução 720p (1280 x 720 pixels) / 2 alto-falantes 
 PORTAS(I/O)
2x USB 3.1, 1x USB-C, 1x HDMI, 1x combo de áudio (fone/mic), 
1x rede RJ-45
 REDE COM CABO (LAN)
Padrão Gigabit 10/100/1000
 CONECTIVIDADE SEM FIO
Rede wireless Wi-Fi 802.11ac / Bluetooth versão 5.0

 SISTEMA OPERACIONAL PROPRIETÁRIO;  
 Garantia mínima de 12 meses

Marca: Lenovo - IdealPad Gaming 312IMH05.

61 R$ 5.100,00 R$ 311.100,00

TOTAL R$ 5.100,00 R$ 311.100,00

 Macapá-AP, 20 de Janeiro de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-01-20T15:36:51-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




